Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020092500089

89

Nº 185, sexta-feira, 25 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 111/2020

Processo: 790/2020. Nome do Credor: Grupo Máximo Comercial de Ferramentas Ltda. CNPJ
N°: 09.688.034/0001-95. OBJETO: Aquisição de cones de sinalização para uso na área
portuária. Fundamento Legal: Dispensa de Licitação com fundamento no artigo 29, inciso II,
da Lei n°13.303/2016. Valor Estimado: R$ 17.268,70 (Dezessete mil e duzentos e sessenta
e oito reais e setenta centavos) Prazo de Vigência: 30 (trinta) dias. Unidade Solicitante e
Fiscalizadora: Gerência do Porto de Salvador.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 113/2020

Processo: 701/2020. Nomde do Credor: M&D Curso e Treinamentos, Consulta,
Armazenamentos e Processamentos de Dados Ltda. CNPJ N°: 20.666.918/0001-81. Objeto:
Programa de Educação Continuada para capacitação de 5 contadores lotados na GRF,
conforma regulamentação do Conselho Federal de Contabilidade. Fundamento Legal:
Dispensa de Licitação com fundamento no artigo 29, inciso II, da Lei n°13.303/2016. Valor
Estimado: R$ 2.375,00 (Dois Mil e Trezentos e Setenta e Cinco Reais) Prazo Vigênte: 12
(Doze) Meses. Unidade Solicitante e Fiscalizadora: Gerência Administrativa.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2020

A Codeba torna público que foi dado como Fracassado, em razão da
desclassificação de todas as licitantes, o pregão eletrônico 009/2020 que objetiva
contratação de empresa especializada para a execução dos serviços de dragagem marítima
de manutenção nas áreas do canal de acesso interno, bacia de evolução e berços de
atracação, restabelecendo a cota (-10) de projeto, no Porto Organizado de Ilhéus-BA ,
conforme processo administrativo nº 362/2020.

Salvador, 24 de setembro de 2020.
ROGÉRIO DE SOUSA PEREIRA

Pregoeiro

R E T I F I C AÇ ÃO

Ao Contrato nº 21/2020. Publicado no Diário Oficial da União, nº 133, seção 3,
página 66, onde se lê: "VIGÊNCIA: 3 (três) meses contados da data da assinatura."; leia-se:
"VIGÊNCIA: 4 (quatro) meses contados da data da assinatura."

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Digital: 78/20-50 - Dispensa de Licitação. Espécie: Contrato SPA/61.2020, datado
de 23/09/2020, celebrado entre a Autoridade Portuária de Santos S.A., denominada Santos
Port Authority - SPA e ULTRA - SOM VILA RICA DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA. Objeto:
Contratação de pessoa jurídica prestadora de exames radiológicos, visando atender às
necessidades do serviço da GEASO/Setor de Medicina do Trabalho na complementação dos
exames ocupacionais previstas no PCMSO, além das radiografias (raio X), pelo prazo de 12
(doze) meses, no valor global de R$ 29.300,00 (vinte e nove mil e trezentos reais).
Fundamentação: Art. 29, inciso II da Lei 13.303/2016, conforme parecer GEJAD n°
141/2020, datado de 24/08/2020, e autorização da Diretoria-Executiva da SPA, nos termos
do deliberado em sua 2.071ª Reunião Ordinária, realizada em 09/09/2020. Rubrica
Contábil: PDG da SPA. Signatários: Srs. Fernando Henrique Passos Biral e Bruno Stupello,
Diretor-Presidente e Diretor de Desenvolvimento de Negócios e Regulação da SPA,
respectivamente, e o Sr. Jomario Ferreira de Souza, Sócio Procurador da Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Digital: 123/19-79. Espécie: Segundo Aditamento, datado de 18/09/2020, ao
Contrato DIPRE/41.2019, datado de 11/11/2019, celebrado entre a Autoridade Portuária de
Santos S.A., denominada Santos Port Authority - SPA, e LATINA PROJETOS CIVIS E
ASSOCIADOS LTDA. Objeto do Termo: Acréscimo de quantidades no valor total de R$
125.931,95 (cento e vinte e cinco mil e novecentos e trinta e um reais e noventa e cinco
centavos), equivalente a 21,94% do valor inicial do contrato, e supressão de itens no valor
total de R$ 128.630,70 (cento e vinte e oito mil e seiscentos e trinta reais e setenta
centavos), equivalente a -22,41% do valor inicial do contrato, passando o valor global de R$
573.999,18 (quinhentos e setenta e três mil e novecentos e noventa e nove reais e dezoito
centavos) para R$ 571.300,44 (quinhentos e setenta e um mil e trezentos reais e quarenta
e quatro centavos). Fundamentação: Parecer SUJUD/GEJAD n° 138/2020, datado de
18/08/2020, consoante a autorização da Diretoria-Executiva da SPA, nos termos do
deliberado em sua 2.071ª Reunião (ordinária), realizada em 09/09/2020. Signatários: Srs.
Fernando Henrique Passos Biral e Bruno Stupello, Diretor-Presidente e Diretor de
Desenvolvimento de Negócios e Regulação da SPA, respectivamente, e os Srs. Renato Luis
da Gama e Silva e Henrique Mattar Neme, Sócios da Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 055/2020; Partes: COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE - CODERN
- CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e IMUNIZADORA E LIMPADORA POTIGUAR EIRELI, inscrita no
CNPJ sob o nº 08.292.401/0001-74; Objeto do Contrato: serviço de limpeza e sucção de
dejetos em fossas sépticas; Preço: R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais); Prazo: 12
(doze) meses; Dotação Orçamentária: conta 2.205.900.000 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS; Data da Assinatura: 23/09/2020; Signatários: ELIS TREIDLER ÖBERG, Diretor
Presidente; e FRANCISCO MONT'ALVERNE PIRES, Diretor Técnico-Comercial, pela
Contratante; EDSON BEZERRA DE OLIVEIRA, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 021/2019; Partes: Companhia Docas do Rio Grande
do Norte - CODERN - CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e BRASITUR EVENTOS E TURISMO LT DA
- CNPJ nº 23.361.387/0001-07; Objeto do Aditivo: Prorrogação por mais 12 (doze) meses;
Data da assinatura: 03/07/2020; Signatários: ELIS TREIDLER ÖBERG, Diretor Presidente;
ULISSES DANILO SILVA ALMEIDA, Diretor Administrativo e Financeiro; FRANCI S CO
MONT'ALVERNE PIRES, Técnico-Comercial, pela Contratante e, MICHELLE LEMOS TRINDADE
SOUSA, pela Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2020

Processo Licitatório nº 470/2020.
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna público que realizará o

referido Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é a AQUISIÇÃO E I N S T A L AÇ ÃO
DE 02 (DOIS) GRUPOS GERADORES DE 500 KVA PARA A SUBESTAÇÃO 02 DO PORTO DE
NATAL/RN. O Edital encontra-se disponível nos sítios www.licitacoes-e.com.br e
www.codern.com.br. O Acolhimento das Propostas terá início em 28/09/2020. A Abertura
e a Disputa estão marcadas para o dia 07/10/2020, às 09hs00min e 10hs00min
respectivamente, horário de Brasília/DF. Informações +55(84) 4005-5316 ou e-mail
cpl@codern.com.br.

MANOEL ALVES NETO
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2020

Republicação

Processo Licitatório nº 024/2020
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna público a REPUBLICAÇÃO do

referido Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL AMBIENTALMENTE ADEQUADA DOS
RESÍDUOS PERIGOSOS GERADOS NO TERMINAL SALINEIRO DE AREIA BRANCA/RN. O Edital
retificado encontra-se disponível nos sítios www.licitacoes-e.com.br e www.codern.com.br.
O Acolhimento das Propostas terá início em 28/09/2020. A Abertura e a Disputa estão
marcadas para o dia 19/10/2020, às 09hs00min e 10hs00min respectivamente, horário de
Brasília/DF. Informações +55(84) 4005-5316 ou e-mail cpl@codern.com.br.

MANOEL ALVES NETO
Pregoeiro

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020

A Companhia Docas do Rio de Janeiro, através de sua Gerência de Compras,
torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 05/2020, cujo objeto é a "prestação dos
serviços de sondagens geológicas por jet-probe no canal derivativo do Porto de Itaguaí".
Tendo este sido adjudicado e homologado à empresa HIDROTOPO CONSULTORIA E
PROJETOS LTDA, CNPJ: 31.250.137/0001-28, no valor total de R$ 460.750,00 (quatrocentos
e sessenta mil, setecentos e cinquenta reais), pelo Diretor-Presidente, Francisco Antonio de
Magalhães Laranjeira.

THIAGO DA CUNHA E SOUZA
Gerente

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 101/2020 - UASG 200005

Processo nº 08129.006339/2020-37- Inexigibilidade nº 12/2020 - Edital de Credenciamento
nº 01/2019. Contratante: MINISTERIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA. CPF
CONTRATADO: 532.410.611-91. Contratado: ALESSANDRA BRASIL DO VALE. Objeto:
Contratação de Leiloeiro Público Oficial para a realização de leilão de bens imóveis
(alienação por ordem judicial) - área de abrangência: Goiás. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 28/09/2020 a 28/09/2021. Taxa do comitente: 0%. Data de Assinatura:
23/09/2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 102/2020 - UASG 200005

Processo nº 08129.006451/2020-78- Inexigibilidade nº 13/2020 - Edital de Credenciamento
nº 01/2019. Contratante: MINISTERIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA. CPF
CONTRATADO: 698.115.551-68. Contratado: DANYLLO DE OLIVEIRA MAIA. Objeto:
Contratação de Leiloeiro Público Oficial para a realização de leilão de bens móveis - área
de abrangência: Tocantins. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 28/09/2020 a
28/09/2021. Taxa do comitente: 0%. Data de Assinatura: 22/09/2020.

ARQUIVO NACIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020

Número do Contrato Nº 19/2018. PROCESSO Nº 08061.000154/2018-26. Contratante:
ARQUIVO NACIONAL CNPJ Nº 04.374.067/0001-47, Contratada: REAL JG FACILITIES EIRELI.
CNPJ Nº 08.247.960/0001-62. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a
prorrogação do prazo de vigência do contrato, a alteração da razão social, e o ajuste do
valor, conforme subcláusulas: Primeira - Fica prorrogado o prazo de vigência de 07 de
dezembro de 2020 até 07 de dezembro de 2021; Segunda - Formalizar a alteração da
Razão Social da empresa REAL JG SERVIÇOS GERAIS EIRELI, para REAL JG FACILITIES EIRELI,
conforme consta na Trigésima Sétima Alteração do Contrato Social da empresa, registrada
na Junta Comercial, Industrial e Serviços do Distrito Federal em 05 de agosto de 2020; e
Terceira - O valor do contrato fica ajustado nos termos da Medida Provisória (MP) nº932,
publicada em 31 de março de 2020. Fundamento legal: Lei nº 8.666/93. Vigência:
07/12/2020 até 07/12/2021. Valor total R$ 373.165,32. Fonte: 0100000000. Data de
assinatura: 24/09/2020.

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
DIRETORIA DE POLÍTICAS PENITENCIÁRIAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 200324

Número do Contrato: 21/2020.
Nº Processo: 08016007659202081.
DISPENSA Nº 6/2020. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ
Contratado: 05343029000190. Contratado : MEDLEVENSOHN COMERCIO E -
REPRESENTACOES DE PRODUTOS HOSP. Objeto: Alteração do valor unitário do item 1 da
contratação que passa de R$ 129,00 para R$ 47,00, em decorrência de negociação de
valores com a Contratada, considerando a redução de preços do mercado. Acréscimo no
valor total do contrato de R$ 2.044.500,00, visando a aquisição de mais 43500 unidades do
item 1 da contratação, resultando no aumento percentual de 50% em relação ao valor
inicial atualizado do contrato, com fundamento no art. 4º-I da Lei n. 13979/2020.
Fundamento Legal: Art. 4º-I da Lei 13.979, de 6 de fevereiro de 2020. Vigência: 22/09/2020
a 20/11/2020. Data de Assinatura: 22/09/2020.

(SICON - 24/09/2020)

COORDENAÇÃO DE ANÁLISE E ACOMPANHAMENTO DE
INSTRUMENTOS DE REPASSE

DIVISÃO DE FORMALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE
INSTRUMENTOS DE REPASSE

AVISO DE PENALIDADE

O DEPEN aplica à VALEX SERVICOS TECNICOS DE LIMPEZA EIRELI, CNPJ
11.077.741/0001-97 a penalidade de impedimento de licitar e contratar com a
União pelo prazo de 4 (dois) meses, período entre 21/09/2020 e 21/01/2020. A
sanção tem fundamento no art. 7° da Lei nº 10.520/2002 e é resultado da
apuração realizada mediante processo administrativo n° 08016.008473/2020-
40.

Brasília-DF, 27 de agosto de 2020
VANESSA LUZ

Diretora-Executiva do DEPEN